
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/202/TR N. 1242 Registro Generale 

 

 

Data  19 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

FORNITURA DI N. 1500 MODULI “ATTO CONGIUNTO” CON BUSTE E 

CARTOLINE PER SPEDIZIONE ATTI GIUDIZIARI OCCORRENTI ALL’UFFICIO 

TRIBUTI DELL’ENTE - CIG:  B227C2371E . IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 
  



FORNITURA DI N. 1500 MODULI “ATTO CONGIUNTO” CON BUSTE E CARTOLINE PER 

SPEDIZIONE ATTI GIUDIZIARI OCCORRENTI ALL’UFFICIO TRIBUTI DELL’ENTE - CIG:  

B227C2371E . IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;  

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati 

- la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026 

- la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 

VISTi:  

- l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a 

decorrere dal 01/06/2023 e sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del 

Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 

54 del 25/05/2023; 

- il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, 

per l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei 

nuovi atti di nomina 

- il decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 che proroga la nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Economato e Patrimonio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

VISTI:  



- l’articolo 37, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 Euro”;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 140.000,00 euro IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO che trattandosi di importo della fornitura inferiore a € 5.000,00, si opera in deroga al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione come previsto dall'art. 1 comma 130 della 

Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018; 

PREMESSO che l’Ufficio Tributi necessita di n. 1500 Moduli “Atto Congiunto” con buste e 

cartoline per spedizione Atti Giudiziari (cartoline verdi) con codice a barre personalizzati; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni stipulate da Consip o da Centrali regionali di 

committenza relative alla fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che, a tal fine, il Servizio Tributi, in ragione degli esiti soddisfacienti del precedente 

rapporto contrattuale avvenuto a regola d’arte nel rispetto dei tempi di consegna e dei costi pattuiti, 

ha richiesto un preventivo di spesa alla Società Maggioli SpA, con sede legale in via del Carpino 8, 

Santarcangelo di Romagna (RN); 

PRESO ATTO che la Società Maggioli SpA, con propria offerta del 5/6/2024 e conservata agli atti, 

si è dichiarata disponibile a fornire il materiale richiesto al prezzo di Euro 0,59.= cad. oltre IVA, 

per un importo complessivo dell’intera fornitura pari ad Euro 885,00.= oltre IVA (22%) oltre spese 

di trasporto quantificate in Euro 9,50.= oltre IVA; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante:  

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente. 

PRECISATO che: 

 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di fornire la modulistica 

necessaria secondo adempimenti di legge nell’ottica della semplificazione e trasparenza 

dell’attività amministrativa nelle diverse articolazioni dell’Ente locale; 

 

- il contratto, che ha forma scritta, ha come oggetto la fornitura di Moduli “Atto Congiunto” 

con buste e cartoline per spedizione di Atti Giudiziari, con codice a barre personalizzati; 

 

- il contraente viene scelto a trattativa privata diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 36/2023; 

VALUTATA la congruità delle condizioni economiche offerte dalla sopracitata società; 



ACCERTATA l’assenza di interferenza nell’espletamento del servizio (ai sensi della 

Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture); 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2, e 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento/fornitura richiesta 

dalla disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n.134/2012; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai 

sensi della Legge n. 136/2010, è il seguente: B227C2371E; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO il vigente Regolamento del Servizio Provveditorato – Economato – Degli Agenti Contabili 

e dei Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1500 Moduli “Atto Congiunto” con buste e 

cartoline per spedizione Atti Giudiziari, con codice a barre personalizzati (cartoline verdi), 

occorrenti all’Ufficio Tributi dell’Ente, alla Società Maggioli spa, con sede legale in via del 

Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), PI 02066400405, per un importo comprensivo 

delle spese di trasporto pari ad Euro 1.091.29= Iva compresa, di cui Euro 894,5= di 

imponibile da pagare direttamente al fornitore, ed Euro 196,79= di Iva al 22% (scissione dei 

pagamenti). CIG: B227C2371E; 

 

2. di impegnare Euro 1.091.29= al Capitolo 300/5 della parte spesa del Bilancio 2024/2026, 

dichiarato immediatamente eseguibile, all’oggetto “ACQUISTO BENI DI CONSUMO 

PER I SERVIZI GENERALI” (Missione 01, Programma 03, Tit. 1, Macro 103 - Piano 

Finanziario V U.1.03.01.02.014 – Stampati Specialistici), Esigibilità 2024, che presenta 

sufficiente disponibilità; 

 



 

3. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che gli impegni di spesa 

ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto 

di stabilità; 

 

4. di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 

 

5. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa con ulteriori atti in seguito 

all’emissione delle fatture da parte della Società in parola; 

 

6. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate si provvederà solo 

dopo la ricezione on line del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in 

parola in virtù dell’art. 4, comma 14 bis del D.L. 70/11, convertito con modificazioni dalla 

Legge 12 luglio 2011, n. 106; 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 

del D.lgs 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 

del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2014).  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  19 giugno 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


